
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 25,131,026

①生活インフラ・国土保全 57,958,754 (2) 長期未払金

②教育 34,739,352 ①物件の購入等

③福祉 1,672,723 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,809,543 ③その他

⑤産業振興 2,882,707 長期未払金計 0

⑥消防 1,580,935 (3) 退職手当引当金 3,280,859

⑦総務 3,782,147 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 106,426,161 固定負債合計 28,411,885

(2) 無形固定資産 0

(3) 売却可能資産 1,250,685 ２　流動負債

公共資産合計 107,676,846 (1) 翌年度償還予定地方債 2,528,772

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

２　投資等 (3) 未払金 0

(1) 投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当 456,604

①投資及び出資金 256,717 (5) 賞与引当金 239,364

②投資損失引当金 0

投資及び出資金計 256,717 流動負債合計 3,224,740

(2) 貸付金 62,930

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 31,636,625

①退職手当目的基金 913,135

②その他特定目的基金 2,538,002

③土地開発基金 687,927

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 8,796,523

基金等計 4,139,064

(4) 長期延滞債権 559,861 ２　公共資産等整備一般財源等 79,706,334

(5) 回収不能見込額 △ 155,298

投資等合計 4,863,274 ３　その他一般財源等 △ 14,344,495

３　流動資産 ４　資産評価差額 10,366,637

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,854,245 純　 資　 産　 合　 計 84,524,999

②減債基金 149,377

③歳計現金 1,583,549

現金預金計 3,587,171

(2) 未収金

①地方税 47,852

②その他 9,208

③回収不能見込額 △ 22,727

未収金計 34,333

流動資産合計 3,621,504

資　　産　　合　　計 116,161,624 負 債 ・ 純 資 産 合 計 116,161,624

貸借対照表（普通会計）
（平成２８年３月３１日現在）
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【貸借対照表に関する注記】

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち21,528,450千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 42,160,314 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 27,659,798 千円 27,659,798 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 23,507 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 10,739,546 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 3,737,463 千円 3,737,463 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 37,135,811 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,325,532 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 4,748,498 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 28,061,781 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 5,024,503 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は35,692,594千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は80,192,035千円です。

※６　売却可能資産は、普通財産の土地の中から対象となるものを選定しました。時価評価額の算定については、路線価方式を採用しています。
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,970,229 16.5% 390,247 627,151 516,857 234,574 165,164 750,556 1,029,281 256,399

（２）退職手当引当金繰入等 167,340 0.7% 13,242 23,411 19,305 8,637 6,007 27,989 59,168 9,581

１ （３）賞与引当金繰入額 239,364 1.0% 18,942 33,487 27,614 12,354 8,592 40,036 84,635 13,704

小　　計 4,376,933 18.2% 422,431 684,049 563,776 255,565 179,763 818,581 1,173,084 279,684 0

（１）物件費 4,332,822 18.0% 358,599 1,530,285 482,278 813,353 70,577 126,080 933,345 18,305

（２）維持補修費 296,223 1.2% 179,673 41,335 848 44,138 9,761 2,522 17,579 367

（３）減価償却費 3,168,561 13.2% 1,478,033 892,303 155,736 121,488 208,378 150,230 162,393 0

小　　計 7,797,606 32.4% 2,016,305 2,463,923 638,862 978,979 288,716 278,832 1,113,317 18,672 0 0

（１）社会保障給付 6,487,924 26.9% 188,497 6,291,812 7,615

（２）補助金等 1,448,494 6.0% 11,149 82,234 244,352 402,755 347,289 28,677 329,038 3,000

３ （３）他会計等への支出額 3,458,074 14.4% 1,180,000 0 2,212,660 49,800 0 15,614 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

220,182 0.9% 648 0 0 31,500 177,561 0 10,473 0

小　　計 11,614,674 48.2% 1,191,797 270,731 8,748,824 491,670 524,850 44,291 339,511 3,000 0

（１）支払利息 260,138 1.1% 260,138

（２）回収不能見込計上額 27,810 0.1% 27,810

（３）その他行政コスト 0 0.0%

小　　計 287,948 1.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 260,138 27,810 0

24,077,161 3,630,533 3,418,703 9,951,462 1,726,214 993,329 1,141,704 2,625,912 301,356 260,138 27,810 0

（　構　成　比　率　） 15.1% 14.2% 41.3% 7.2% 4.1% 4.7% 10.9% 1.3% 1.1% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 377,824 92,497 14,918 89,534 29,027 70 523 38,945 0 4,626 107,684

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 333,254 0 4,851 208,507 13,996 0 0 100,403 0 0 5,497

711,078 92,497 19,769 298,041 43,023 70 523 139,348 0 4,626 0 113,181

ｄ／ａ 3.0% 2.5% 0.6% 3.0% 2.5% 0.0% 0.0% 5.3% 0.0% 1.8% 0.0%

23,366,083 3,538,036 3,398,934 9,653,421 1,683,191 993,259 1,141,181 2,486,564 301,356 255,512 27,810 0 △ 113,181

行政コスト計算書（普通会計）
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 84,616,009 9,055,055 79,980,350 △ 14,640,894 10,221,498

純経常行政コスト △ 23,366,083 △ 23,366,083

一般財源

地方税 10,288,745 10,288,745

地方交付税 4,849,923 4,849,923

その他行政コスト充当財源 2,624,721 2,624,721

補助金等受入 5,361,373 109,278 5,252,095

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 5,167 5,167

投資損失 5 5

収益事業純損失 0

損失補償履行確定額 0

損失補償等引当金繰入額 0

第三セクター等に対する出資金の減資 0

勧奨退職による割増退職金 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,209,347 △ 1,209,347

公共資産処分による財源増 △ 102,603 102,603

貸付金・出資金等への財源投入 1,101 △ 1,101

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 16,047 16,047

減価償却による財源増 △ 367,810 △ 2,800,751 3,168,561

地方債償還に伴う財源振替 1,434,937 △ 1,434,937

出資の受入・新規設立

資産評価替えによる変動額 145,139 145,139

無償受贈資産受入 0 0

その他

期末純資産残高 84,524,999 8,796,523 79,706,334 △ 14,344,495 10,366,637

純資産変動計算書（普通会計）
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は800,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0円です。

（平成27年度における一時借入金はありませんでした。）
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

26,646,227

397,001

2,694,231
0

26,275,433
2,617,399

103,039

1,583,549

1,050,826

2,357,261

0

102,603

108,648

3,517,097

0

14,079

0

225,330

△ 3,291,767

370,794

0

1,212,755

341

2,825,740

126,461

1,244,600

1,704

5,010

1,377,775

△ 1,447,965

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

260

500

107,909

15,614

363,865

232,263

560,387

1,449,631

0

2,039,444

25,043,122

5,110,526

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,589,944

220,182

5,234,912

6,487,924

1,448,494

260,138

資金収支計算書（普通会計）
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,715,361

4,332,822

2,391,634

296,223

19,932,596

10,312,697

4,849,923


